
جنگ کلاسیک
نیروی زمینی در دفاع مقدس

ولی الله فلاحی 

▪از▪بهمن▪۱۳۵۷  ▪
تا▪۲۹▪خرداد▪۱۳۵۹ ▪

او پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران به سمت فرماندهی 
نیــروی زمینی ارتش جمهوری اســلامی ایران منصوب شــد 
و از آغــاز جنگ ایران و عراق در جبهه ها حضور دائم داشــت. 
فلاحی در تاریخ ۲۹ خرداد ۱۳۵۹ به ســمت کفیل ریاســت 
ســتاد مشــترک ارتش برگزیده شــد. بــه عقیده بســیاری از 
کارشناســان او در جرگه یکی از موفق ترین رؤســای ستاد در 
تاریخ ارتش ایران به شــمار می آید. فلاحی در سانحهٔ سقوط 

هواپیمای سی-۱۳۰ در ۷ مهر ۱۳۶۰ به شهادت رسید.

قاسمعلی ظهیرنژاد

از▪۲۹▪خرداد▪۱۳۵۹  ▪
تا▪۹▪مهر▪۱۳۶۰ ▪

او در سال ۱۳۳۰ وارد دانشکده افسری شد و از ۱۳۳۳ با درجه 
ستوان دومی فعالیت در ارتش شاهنشاهی ایران را آغاز کرد. او در 
سال ۱۳۵۲ با درجه سرهنگ دومی، از ارتش بازنشسته شد، ولی 
پس از وقوع انقلاب، به ارتش جمهوری اسلامی ایران فراخوانده 
شــد و دوره کوتاهی در ســال ۱۳۵۸ فرماندهی لشــکر ۶۴ پیاده 
ارومیه را بر عهده داشــت. ظهیرنــژاد از ۱۳۵۸ تا ۱۳۵۹ فرمانده 

ژاندارمری و از ۱۳۵۹ تا ۱۳۶۰ فرمانده نیروی زمینی ارتش بود.

علی صیاد شیرازی

  
از▪۹▪مهر▪۱۳۶۰  ▪
تا▪۱۱▪مرداد▪۱۳۶۵ ▪

او سرلشــکر نیروی زمینــی ارتش جمهوری اســلامی ایران و 
فرمانده آن بود. صیاد شیرازی پس از استعفا از فرماندهی نیروی 
زمینی ارتش، عضو شــورای عالی دفاع ملی شد. او از فرماندهان 
جنگ ایران و عراق بود. او، پس از ۳۲ ســال خدمت در یگان های 
مختلــف نیروی زمینی ارتــش، در ۲۱ فروردین ۱۳۷۸ در تهران و 
مقابلِ درِ منزلش، به دست تروریست های سازمان مجاهدین خلق 

به درجه رفیع شهادت رسید.
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»آقایان گفته اند که ایشان یک فردی 
اســت که به درد می  خورد، لایق است و 
ایشــان نباید کنار برود. نباید اشخاصی 
کــه از آن هــا کار می آیــد بگوینــد که ما 
حالا که یک قــدری مثلًا چطور اســت، 
مــا می  رویــم کنــار!« خطاب ســخنان 
امام خمینــی در دیدارش بــا جمعی از 
فرماندهان نظامی در روز ۲۴ اردیبهشت 
۱۳۵۸ و در آغاز ناآرامی های کردستان، 
قاســمعلی ظهیرنژاد بود؛ فرمانده وقت 
لشکر ۴ ارومیه که سال ۱۳۵۹ به عنوان 
ســرتیپ بــه فرماندهــی ژاندارمری کل 
کشــور و نیروی زمینی ارتــش انتخاب و 
در ۹ مهر ۱۳۶۰ به ســمت ریاست ستاد 

مشترک ارتش منصوب شد. 
بــرای  امــام خمینــی  متــن حکــم 
انتصاب ظهیرنژاد به عنوان رئیس ســتاد 
مشــترک ارتــش به این شــرح اســت: 
»تیمسار ســرتیپ علی ظهیرنژاد- ایّده 
اللــه تعالی ؛ نظر بــه پیروزی ارزشــمند 
اخیر که با نقشــه و تدبیــر انجام گرفت و 
ازآنجاکه خدمات شــما در نیروی زمینی 
موردتقدیر است، جنابعالی را به ریاست 
ستاد مشــترک ارتش جمهوری اسلامی 
ایــران منصــوب می نمایم. توفیق شــما 
را در پیشــبرد اهداف مقدس اســلام از 
خداونــد متعــال خواســتارم.؛ روح الله 
الموســوی الخمینی .« علاقه قلبی او به 
حضرت امام خمینــی و متقابلًا اعتماد 
و حســن نیت معمار کبیــر انقلاب به آن 
فرمانــده شــجاع و ولایی موجب شــد تا 
وی از ۱۳۶۳ تا ۱۳۶۵ به عنوان نماینده 
فرمانده معظم کل قوا در شــورای عالی 
دفاع ملی انجام وظیفــه کند و در فاصله 
سال های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۸ ریاست گروه 
مشــاوران نظامی فرماندهی معظم کل 

قوا را بر عهده داشته باشد.
ظهیرنــژاد الگوی یک ارتشــی و مرد 
انقلابی در دهه اول تأســیس و استقرار 
نظام جمهوری اسلامی به شمار می رود. 
در ایــن مجال گزارشــی از زندگی او را با 
نگاهی به کتاب ســرباز وطن می آوریم. 
قاســمعلی ظهیرنــژاد در ســال ۱۳۳۳ 
از دانشــکده افســری فارغ التحصیــل  
می شــود و بــا درجــه ســتوان دومی در 
لشکر ۱۷ ارومیه مشغول به کار می شود. 

او به علت وظیفه شناسی و نظم پله های 
ترقی را خیلی ســریع طــی می کند اما 
درعین حال به دلیل تدین و ایستادگی در 
برابر تخلفات، موردحسادت و بدخواهی 
بعضــی از همــکاران و فرماندهان ارتش 
قرار می گیرد. تا جایی که ســرانجام پس 
از ۲۱ ســال خدمت، در ســال ۱۳۵۵ با 
درخواســت بازنشســتگی وی بــا درجه 

سرهنگ دومی موافقت می شود.
اما ایــن پایــان کار ظهیر نــژاد نبود. 
بــا پیروزی انقــلاب و اعدام تعــدادی از 
فرماندهــان طاغوتی و فرار عده ای دیگر 
از فرماندهان ارتش،  سرهنگ دوم پیاده 
قاســمعلی ظهیرنژاد بار دیگر به خدمت 
فراخوانده می شود و با یک درجه ترفیع، 
بــه فرماندهی لشــکر ۷ ارومیه منصوب 
می شــود. آن روزها، بخش های جنوبی 
آذربایجان شــرقی، جولانــگاه نیروهای 
ضدانقلاب شده و پادگان های ارتش هم 

از دست درازی این نیروها در امان نمانده 
بود. سرهنگ ظهیر نژاد با توجه به سابقه 
خدمت در لشــکر ۷ ارومیه توانســت در 
مدتــی کوتاه انضبــاط و آرامش را به این 
لشــکر بازگرداند و همین طــور نیروهای 
نیروهــای  ســازمان دهی  در  را  ارتــش 
نیروهــای ســپاه  آمــوزش  و  داوطلــب 

پاسداران به کار گیرد.
با شــروع تجاوز عــراق و آغاز جنگ، 
برعهــده  بزرگ تــری  مســئولیت های 
ظهیرنژاد گذاشــته شد و با ارتقا به درجه 
سرتیپی، به سمت سرپرستی ژاندارمری، 
 فرماندهی نیروی زمینی ارتش و سپس 
ریاست ســتاد مشــترک ارتش منصوب 
شــد و تا پایان جنــگ، در خدمت باقی 
مانــد. ظهیرنــژاد در مقاطع حساســی 
چون شکســتن حصر آبادان و آزادسازی 
خرمشــهر نقش سرنوشت ســازی را در 
فرماندهی جنگ بر عهده داشت.  او که 
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